

ĐẢNG BỘ HUYỆN ĐƠN DƯƠNG
ĐẢNG ỦY T.T THANH MỸ

ĐẢNG CÔNG SẢN VIỆT NAM

Thanh Mỹ, ngày 19 tháng 9 năm 2024

Số MS -BC/ĐU

HUYỆN ỦY ĐƠN DƯƠNG
VĂN PHÒNG

ĐẾN Số: 24.4025
Ngày: 19/09/24

Chuyển:.....

Lưu hồ sơ số:.....

BÁO CÁO

Thực hiện kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh; xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị 09 tháng đầu năm và phương hướng thực hiện nhiệm vụ 03 tháng cuối năm 2024

Thực hiện Công văn số 1164-CV/HU, ngày 16/9/2024 của Ban Thường vụ Huyện uỷ về xây dựng báo cáo phục vụ buổi làm việc của đồng chí Bí thư Huyện uỷ. Đảng uỷ thị trấn Thanh Mỹ báo cáo kết quả thực hiện như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

1. Tình hình chung

Thị trấn Thanh Mỹ là đô thị loại V và là trung tâm chính trị, kinh tế - xã hội của huyện Đơn Dương, tổng diện tích tự nhiên là 2.147,45 ha và được cơ cấu thành 11 tổ dân phố với 14.350 nhân khẩu, trong đó đồng bào dân tộc thiểu số có gần 12%. Hiện nay, Đảng bộ thị trấn Thanh Mỹ có 17 Chi bộ trực thuộc, trong đó có 11 Chi bộ tổ dân phố, 04 Chi bộ trường học, 01 Chi bộ Công an, 01 Chi bộ Quân sự, 16/17 chi bộ có Chi uỷ. Tổng số đảng viên hiện nay có 488 đảng viên, dự bị 08 đồng chí; đảng viên chính thức 480 đồng chí, đảng viên miễn sinh hoạt 48 đồng chí. Toàn đơn vị có 21/23 biên chế cán bộ, công chức, 07 người hoạt động không chuyên trách tại thị trấn và 32 người hoạt động không chuyên trách tại tổ dân phố. 100% cán bộ, công chức là đảng viên và có trình độ, chuyên môn đảm bảo yêu cầu nhiệm vụ.

2. Những thuận lợi, khó khăn

2.1. Thuận lợi:

Trong 9 tháng đầu năm 2023, tập thể Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, Thường trực Đảng uỷ đoàn kết thống nhất, có nhiều đổi mới trong chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ, phát huy vai trò, trách nhiệm nêu gương của người đứng đầu, chỉ đạo có trọng tâm, trọng điểm. Cấp uỷ Đảng, Chính quyền, MTTQVN và các ban ngành đoàn thể từ thị trấn đến tổ dân phố chủ động, triển khai thực hiện các Nghị quyết, Chỉ thị, Chương trình, đặc biệt là Nghị quyết số 71-NQ/HU ngày 22/12/2023 của Đảng uỷ “về phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh, xây dựng Đảng - Hệ thống chính trị năm 2024” đạt nhiều kết quả khá toàn diện trên các lĩnh vực. Niềm tin của nhân dân vào sự lãnh đạo của cấp uỷ Đảng và điều hành Chính quyền ngày càng được củng cố và tăng cường.

2.2. Khó khăn:

Tình hình thời tiết diễn biến phức tạp, hạn hán vào mùa khô, mưa lớn kèm theo lốc xoáy, sạt lở, giá nguyên vật liệu đầu vào sản xuất như phân bón, xăng dầu, vật liệu xây dựng tăng cao, trong khi giá một số mặt hàng chủ lực của thị trấn có

thời điểm xuống thấp đã ảnh hưởng đến kinh tế và đời sống của một bộ phận nhân dân.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ 09 THÁNG ĐẦU NĂM 2024

1. Lĩnh vực kinh tế - xã hội

1.1. Về sản xuất nông – lâm nghiệp

Sản xuất nông nghiệp đạt kế hoạch về diện tích, năng suất và sản lượng; diện tích rau thương phẩm canh tác đạt 867 ha. Diện tích canh tác nông nghiệp công nghệ cao được chú trọng phát triển đạt 91,8% tổng diện tích canh tác rau – hoa; trong đó nhà kính đạt 84,6 ha, nhà lưới đạt 142,8 ha. Công tác phòng ngừa sâu bệnh trên cây trồng được quan tâm thực hiện, hạn chế phát sinh dịch bệnh trên diện rộng.

Thực hiện nghị quyết 185/NQ-HĐND về di dời chuồng trại đến thời điểm hiện tại có 03/05 đơn vị có quy mô ngừng chăn nuôi, 96/162 hộ chăn nuôi nhỏ lẻ ngừng hoạt động đạt 59,2% kế hoạch. Tổng gia súc trên địa bàn 1.073 con. Đàn gia súc, gia cầm phát triển bình thường, không có dịch bệnh xảy ra. Công tác tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm, phun thuốc tiêu độc khử trùng chuồng trại chăn nuôi được thực hiện đảm bảo theo kế hoạch.

Công tác quản lý bảo vệ rừng được thực hiện thường xuyên, liên tục, triển khai thực hiện công tác xử lý thực bì trước mùa khô đảm bảo theo kế hoạch; không để xảy ra cháy rừng.

1.2. Công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp và thương mại dịch vụ

Hoạt động sản xuất công nghiệp – tiểu thủ công nghiệp, thương mại, dịch vụ ổn định và phát triển với 748 cơ sở kinh doanh cá thể; đảm bảo nguồn cung và chất lượng hàng tiêu dùng phục vụ nhu cầu của nhân dân.

1.3. Về lĩnh vực thu ngân sách

Tổng thu ngân sách thị trấn trong 9 tháng đầu năm 2024 ước thực hiện: 1.307.454.000đ/1.764.000.000đ đạt 74.12%. trong đó thu thuế, phí đạt 1.254.825.000đ/1.721.000.000đ đạt 72.91%

Thu khác tại thị trấn: 52.629.000đ/43.000.000đ đạt 122.39%.

Tổng chi ngân sách trên địa bàn tại thời điểm báo cáo là: 8.893.981.000đ/15.888.000.000đ đạt 60%.

1.4. Công tác quản lý đất đai, xây dựng cơ bản

Quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 khu dân cư trung tâm thị trấn Thạnh Mỹ, huyện Đơn Dương đã được UBND huyện phê duyệt đồ án quy hoạch chi tiết tại quyết định số 669/QĐ-UBND ngày 06/5/2024. Thường xuyên thực hiện công tác kiểm tra, quản lý quản lý đất đai, quy hoạch đô thị, xây dựng cơ bản, tăng cường công tác phối hợp với ngành cấp trên giải quyết các vấn đề liên quan trong lĩnh vực đất đai.

Dự án đường tránh thị trấn Thạnh Mỹ: Tiếp tục phối hợp với các phòng chuyên môn, Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng và Công trình công cộng huyện Đơn Dương và Trung tâm Kỹ thuật tài nguyên môi trường và Phát triển quỹ đất tỉnh Lâm Đồng tuyên truyền vận động các hộ dân thực hiện công tác thu hồi đất

Tính đến ngày 16/7/2024 đã thực hiện chi trả kinh phí đền bù cho 57 hộ với tổng số tiền là 47.118.939.000 đồng. Hiện nay còn lại 12 hộ và chưa thống nhất nhận tiền bồi thường hỗ trợ.

Phục vụ đoàn Kiểm tra 1449 của Thanh tra tỉnh Lâm Đồng về việc “Thanh tra việc quản lý, sử dụng quỹ đất công trên địa bàn thị trấn. Kết quả qua thanh tra ban đầu, hiện nay Đoàn thống nhất theo nội dung địa phương báo cáo và đang chờ thông qua biên bản và kết luận.

Tiếp tục rà soát thống kê đất 5% trên địa bàn do thị trấn quản lý với tổng diện tích 12.233 m², thực hiện đấu giá và cho thuê theo quy định 9.933 m², còn 2.400 m² do thị trấn quản lý.

Đất công: 11/11 hội trường các TDP đã thực hiện đo đạc, trong đó có 01 hội trường TDP được cấp giấy chứng nhận QSD đất (TDP Nghĩa Hội). 10/10 TDP chưa được cấp giấy chứng nhận QSD đất. Hiện nay đang lập thủ tục đề nghị giao đất bổ sung và cấp giấy CNQSD đất cho nhà văn hoá các TDP theo quy định.

Phối hợp Công ty TNHH MTV Tài nguyên và Môi trường Việt Nam (thuộc Bộ Tài nguyên và Môi trường) thực hiện triển khai đo đạc, chỉnh lý lập bản đồ địa chính, đăng ký đất đai, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và xây dựng cơ sở dữ liệu địa chính trên địa bàn thị trấn Thạnh Mỹ.

Thực hiện kế hoạch 502 về lập lại trật tự lộ giới: Tiếp tục rà soát việc chấp hành của các cá nhân, qua rà soát có 591/600 công trình được tháo dỡ, đạt 98.50%, còn 09/600 công trình chưa thực hiện (nguyên nhân các công trình thuộc công trình kiên cố và có giấy tờ pháp lý nên chưa thực hiện giải tỏa)

Ban hành các văn bản chỉ đạo tập trung công tác chỉnh trang đô thị trên địa bàn. Trong 09 tháng đầu năm tổ trật tự đô thị của thị trấn đã tiến hành tháo dỡ các mái che tự phát, công trình không kiên cố của các hộ kinh doanh hai bên hông chợ Thạnh Mỹ và hướng dẫn các cơ sở để, đặt các biển hiệu, bảng quảng cáo đúng quy định, bên cạnh đó đã đề nghị BQL chợ di dời và bố trí bãi tập kết rác ra phía sau chợ, đảm bảo cảnh quan, vệ sinh môi trường. Đồng thời, duy trì việc ra quân chỉnh trang thường xuyên, liên tục vào các ngày trong tuần. Kết quả, đến nay các hộ kinh doanh hai bên hông chợ cơ bản thực hiện việc tháo dỡ các mái che, và chấp hành việc buôn bán trong phạm vi cho phép.

Thực hiện thu thuế xây dựng cơ bản trong 9 tháng (cấp GPXD cho 59TH) thu với số tiền 1.130.000.000đ.

Xây dựng cơ sở hạ tầng: Năm 2024 tại các tổ dân phố đã đăng ký 14 công trình đường giao thông, sửa chữa 03 hội trường, 01 công trình đường điện chiếu sáng, hiện nay 03 hội trường các TDP Nghĩa Lập 5, Nghĩa Lập 3, Nghĩa Hội đang tiến hành thi công, công trình lắp đặt hộ lan, biển báo và đèn chiếu sáng công cộng trên

tuyến đường Phan Chu Trinh đang triển khai đấu thầu trên cổng thông tin điện tử Quốc gia với hình thức đấu thầu rộng rãi.

1.5. Lĩnh vực giáo dục - y tế - văn hóa - xã hội

- Lĩnh vực giáo dục

Phát động và triển khai thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”, phong trào thi đua “Sáng – xanh – sạch – đẹp”; 11 tổ dân phố và 2.960 hộ gia đình đăng ký các danh hiệu văn hóa đạt 100% kế hoạch.

Tham gia hoạt động TDTT do cấp trên tổ chức đạt kết quả. Phối hợp tổ chức Ngày Chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân và Giải Việt dã thu hút hơn 1000 lượt người tham dự.

Xây dựng tuyến đường cờ kiêu mẫu dọc Quốc lộ 27 với tổng số 200 trụ cờ, 400 lá cờ. Với tổng số tiền 50 triệu đồng, trong đó thực hiện XHH được 15 triệu đồng.

Triển khai kế hoạch xây dựng quy ước, hương ước của các TDP trên địa bàn thị trấn.

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, thông tin đến toàn thể nhân dân trên toàn địa bàn thị trấn được biết về chính sách, chủ trương của Đảng và nhà nước.

Phối hợp quản lý các cơ sở hoạt động theo quy định. Hiện nay trên địa bàn thị trấn có 09 cơ sở lưu trú, 52 nhà trọ, 03 cơ sở kinh doanh karaoke, 06 cơ sở kinh doanh internet, 16 nhóm trẻ tư thục.

Phối hợp với Phòng Văn hóa và thông tin huyện Đơn Dương kiểm tra 01 cơ sở kinh doanh du lịch, 01 nhà nghỉ trên địa bàn. Kết quả các cơ sở có giấy phép kinh doanh nhưng chưa có giấy phép đủ điều kiện kinh doanh dịch vụ du lịch và đoàn kiểm tra đã lập biên bản tạm đình chỉ hoạt động đến khi đủ điều kiện.

- Lĩnh vực y tế - dân số - KHHGD

Thực hiện tốt công tác truyền thông giáo dục sức khỏe trong nhân dân. Trong 9 tháng thực hiện khám chữa bệnh cho 2.313/3.000 lượt người đạt 77.1%. Tiêm chủng mở rộng cho 95/137 trẻ đạt 63.3% KH năm (>95%).

Tỉ lệ trẻ suy dinh dưỡng trẻ em < 5 tuổi: Về cân nặng: 8.9% (Chỉ tiêu dưới 10%); Thực hiện cho trẻ từ 36 đến 59 tháng tuổi uống Vitamin A: 430/430 trẻ đạt 100%.

Tiêm VAT cho phụ nữ có thai: 107/160 phụ nữ đạt 66.8%; Tỷ lệ sinh con thứ ba: 13/140 đạt 9.2 % (KH 5-7%); Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên: 142-49/13.595 đạt 6.0% (KH 8-10%).

Kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm 237 lượt/147 cơ sở kinh doanh.

- Văn hóa – xã hội

Phát động và triển khai thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”, phong trào thi

đua "Sáng – xanh – sạch – đẹp"; 11 tổ dân phố và 2.960 hộ gia đình đăng ký các danh hiệu văn hóa đạt 100% kế hoạch.

Tham gia hoạt động TDTT do cấp trên tổ chức đạt kết quả. Phối hợp tổ chức Ngày Chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân và Giải Việt dã thu hút hơn 1000 lượt người tham dự.

Xây dựng tuyến đường cờ kiều mẫu dọc Quốc lộ 27 với tổng số 200 trụ cờ, 400 lá cờ. Với tổng số tiền 50 triệu đồng, trong đó thực hiện XHH được 15 triệu đồng.

Triển khai kế hoạch xây dựng quy ước, hương ước của các TDP trên địa bàn thị trấn.

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, thông tin đến toàn thể nhân dân trên toàn địa bàn thị trấn được biết về chính sách, chủ trương của Đảng và nhà nước.

Phối hợp quản lý các cơ sở hoạt động theo quy định. Hiện nay trên địa bàn thị trấn có 09 cơ sở lưu trú, 52 nhà trọ, 03 cơ sở kinh doanh karaoke, 06 cơ sở kinh doanh internet, 16 nhóm trẻ tư thục.

Phối hợp với Phòng Văn hóa và thông tin huyện Đơn Dương kiểm tra 01 cơ sở kinh doanh du lịch, 01 nhà nghỉ trên địa bàn. Kết quả các cơ sở có giấy phép kinh doanh nhưng chưa có giấy phép đủ điều kiện kinh doanh dịch vụ du lịch và đoàn kiểm tra đã lập biên bản tạm đình chỉ hoạt động đến khi đủ điều kiện.

- Tín ngưỡng, tôn giáo

Trong 9 tháng đầu năm 2024 có tiếp nhận văn bản của Hội thánh Tin lành Việt Nam (NM) chi hội Thạnh Mỹ về việc xin hợp mặt Thanh niên nhân dịp kỷ niệm ngày giải phóng 30/4. UBND thị trấn đã có văn bản trả lời và đề nghị Hội thánh thực hiện theo đúng quy định của Luật tín ngưỡng, tôn giáo và Nghị định số 162/2017/NĐ-CP ngày 30/12/2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật tín ngưỡng, tôn giáo.

Quản triệt, đề nghị các cơ sở tín ngưỡng tôn giáo trên địa bàn thị trấn hoạt động và thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội theo quy định của pháp luật.

- Chính sách an sinh xã hội

Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ đối với đối tượng chính sách, thương binh, gia đình liệt sĩ, người có công, thăm, tặng quà cho các đối tượng chính sách, hộ nghèo, hộ cận nghèo có điều kiện vui Xuân, đón Tết với tổng số tiền 39.180.000đ.

Phối hợp Ngân hàng Agribank, UBMTTQVN thị trấn tặng quà cho 22 hộ cận nghèo với số tiền 11.000.000đ.

Phối hợp với Công an thị trấn trao quà cho 13 hộ thoát cận nghèo với số tiền 3.900.000đ.

Phối hợp với UBMTTQVN, Hội Nông dân, Đoàn Thanh niên, Hội Phụ nữ, Hội Chữ thập đỏ hỗ trợ 43 thẻ BHYT cho hộ thoát cận nghèo năm 2023,2024 với số tiền 15.983.600đ.

Phối hợp với Hội nông dân tặng 13 phần quà cho hộ cận nghèo.

Hỗ trợ khó khăn đột xuất cho 06 trường hợp là người có công, thân nhân liệt sĩ trên địa bàn từ Quỹ Đền ơn đáp nghĩa của thị trấn với số tiền 21.000.000đ

Hỗ trợ xây dựng, sửa chữa nhà ở. Có 4 trường hợp là người có công, thân nhân liệt sĩ được UBND huyện hỗ trợ trong đó 02 trường hợp sửa chữa đã nghiệm thu và bàn giao số tiền 30.000.000đ/căn cụ thể ông Dương Quốc Báu và ông Nguyễn Hữu Lộc cư trú TDP Nghĩa Lập 1, 02 trường hợp xây dựng nhà ở đã nghiệm thu đợt 1 và bàn giao với số tiền 25.000.000đ/căn/ cho ông Nguyễn Đức Ôn – TDP Nghĩa Đức và ông Bùi Văn Minh – TDP Nghĩa Lập 3.

Giải quyết hồ sơ hưởng trợ cấp hàng tháng cho các đối tượng theo quy định

Tổ chức lễ mừng thọ cho các cụ tròn 70,75,80,85,90,95 và 100 tuổi cho 111 cụ với số tiền 88.200.000đ.

Phối hợp với Phòng LĐ-TB&XH huyện thông báo cho 24 trường hợp người có công, thân nhân liệt sĩ đi điều dưỡng năm 2024. Trong đó, có 10 người điều dưỡng tập trung và 14 người điều dưỡng tại nhà.

Tổ chức thăm hỏi và tặng quà cho 30 gia đình chính sách, người có công nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn và 27/7 với số tiền 15.000.000đ.

Phối hợp với Phòng LĐ-TB&XH huyện thăm tặng quà cho 22 trường hợp đối tượng chính sách, Mẹ Việt Nam anh hùng với số tiền 31.680.000đ.

Tổ chức Lễ kỷ niệm 77 năm Ngày Thương binh – Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2024) với sự tham dự của 110 đại biểu là đối tượng chính sách.

Tham dự với Đoàn Đại biểu Quốc hội và HĐND tỉnh thăm hỏi, tặng quà cho 07 đối tượng chính sách tiêu biểu. Tham dự cùng Đoàn Thường trực Huyện ủy – HĐND – UBND – UBMTTQVN huyện thăm, tặng quà cho 11 gia đình chính sách tiêu biểu với tổng số tiền 20.592.000đ.

Phối hợp với Phòng LĐ-TB&XH huyện, Bưu điện huyện chi trả tiền quà cho 120 đối tượng chính sách với tổng số tiền 88.989.000 đồng.

Vận động 05 trường hợp người có công nhận chi trả qua tài khoản.

Giải quyết việc làm: phối hợp tổ chức 01 hội nghị tuyên truyền vận động người trong độ tuổi lao động tham dự buổi tư vấn giới thiệu việc làm, xuất khẩu lao động và đào tạo nghề năm 2024, thu hút hơn 150 lượt thanh niên tham dự.

Trẻ em: Cập nhật và nhập dữ liệu trẻ em trên phần mềm quản lý thông tin trẻ em trên nền tảng Internet (.

Tiếp tục đẩy mạnh thu thập tài khoản, chi trả không dùng tiền mặt đối với đối tượng bảo trợ xã hội, người có công trong đó đã thực hiện 33/66 tài khoản BTXH thuộc diện quản lý, cung cấp định danh cá nhân cho 02 trường hợp là đối tượng BTXH để cấp lại thẻ BHYT.

Tỷ lệ người dân tham gia BHYT đến thời điểm báo cáo đạt 89.83%.

Công tác từ thiện: Duy trì 20 địa chỉ nhân đạo với kinh phí 56.4 triệu đồng, hỗ trợ đột xuất tại 03 mô hình trợ giúp nhân đạo với tổng số tiền 35.500.000đ. Trong 9 năm 2024 tiếp nhận hơn 06 đoàn từ thiện tặng 1.539 suất quà với tổng số tiền 446.130.000đ. Vận động tham gia hiến máu tình nguyện 2 đợt được 77 đơn vị máu.

Phối hợp cùng các Đoàn thể thị trấn tham gia Hội chợ “Tết nhân ái” vận động và tặng 300 suất quà gồm nhu yếu phẩm và quần áo cho các hộ khó khăn, với tổng số tiền 15.000.000đ.

Phối hợp với đoàn khám mắt, khám chữa bệnh của Công Ty Cổ phần Trung Tâm Mắt Hitari, Hội thánh tin lành, chi hội Thạnh Mỹ khám cho các đối tượng có hoàn cảnh khó khăn nhưng không có điều kiện để đi khám và điều trị là 393 trường hợp với tổng số tiền 77.500.000đ.

2.6. Lãnh đạo đảm bảo trong lĩnh vực Quốc phòng - An ninh

- Lĩnh vực An ninh

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững ổn định, hoạt động sinh hoạt tôn giáo đúng theo quy định của pháp luật, xây dựng nền quốc phòng toàn dân gắn bó thể trận an ninh nhân dân vững chắc.

Về trật tự an toàn xã hội: Lĩnh vực phạm pháp hình sự: xảy ra 07 vụ, cố ý gây thương tích: 02 vụ, trộm cắp tài sản: 03 vụ, làm chết 01 người, bị thương 03 người, thiệt hại khoảng 19.400.000đ. Xử lý vi phạm hành chính 16 trường hợp với tổng số tiền là 51.650.000đ. Kiểm tra, phát hiện và lập biên bản xử phạt vi phạm hành chính 02 vụ/03 đối tượng chế tạo, sử dụng pháo nổ trái phép với số tiền 22.500.000đ

Tai nạn giao thông: Xảy ra 02 vụ, làm 02 người chết. Tuần tra giao thông: lập biên bản 90 trường hợp, xử phạt 53.350.000đ.

Tội phạm ma túy: Phát hiện, lập biên bản xử phạt vi phạm hành chính 08 đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy với số tiền: 8.250.000đ.

Công tác quản lý nhân, hộ khẩu. Tổ chức kiểm tra tạm trú, lưu trú, lập 03 biên bản vi phạm hành chính. Ra quyết định xử phạt hành chính với tổng số tiền 2.250.000đ.

Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện 02 dự án về thu thập dữ liệu Quốc gia về dân cư và sản xuất, cấp và quản lý căn cước công dân; đảm bảo dữ liệu dân cư “Đúng, đủ, sạch, sống” phục vụ có hiệu quả công tác quản lý, khai thác dữ liệu dân cư điện tử phục vụ chuyển đổi số Quốc gia giai đoạn 2022 – 2025, tầm nhìn đến năm 2030. Thực hiện thu nhập, tạo tài khoản định danh điện tử; đến nay đã thu nhận 10.028 hồ sơ, kích hoạt 9.158 tài khoản.

+ Tiếp nhận, xử lý 286/287 hồ sơ thường trú (đạt 99.7%); 526/527 hồ sơ tạm trú (Đạt 99.8%); 1326/1326 hồ sơ lưu trú qua công dịch vụ công trực tuyến (đạt tỉ lệ 100%).

Tiếp tục củng cố và nâng cao hiệu quả hoạt động của các mô hình về ANTT, khai thác có hiệu quả mô hình “Camera giám sát an ninh” và trang Zalo Công an thị trấn “Vì bình yên cuộc sống”.

Hoàn thành kế hoạch ra mắt mô hình công trường an toàn giao thông tại các trường học trên địa bàn thị trấn.

Vận động được 2.769/3.297 hộ dân trang bị phương tiện PCCC (đạt 84%). Tổ chức 02 lượt kiểm tra 267 cơ sở nhà ở kết hợp sản xuất kinh doanh trên địa bàn thị trấn. Kết quả: lập biên bản xử phạt vi phạm hành chính 01 cơ sở với số tiền 1.000.000đ.

Triển khai rà soát, kiểm tra 07 tổ liên gia và 06 điểm chữa cháy công cộng trên địa bàn, kết quả: còn 02 tổ liên gia và 04 điểm chữa cháy công cộng trên địa bàn đảm bảo các điều kiện, tiêu chuẩn.

Tiếp tục rà soát, lắp đặt mới các điểm chữa cháy công cộng và tổ liên gia đảm bảo theo đúng các điều kiện tiêu chuẩn.

- Công tác Quân sự - Quốc phòng

Duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực sẵn sàng chiến đấu.

Hoàn thành chỉ tiêu giao quân năm 2024 (08 công dân thực hiện NVQS, 03 công dân thực hiện NVCA).

Tham gia Hội thi Mô hình học cụ huấn luyện theo kế hoạch của huyện. Triển khai kế hoạch huấn luyện lực lượng dân quân cơ động và dân quân tại chỗ năm 2024 với 89 dân quân được triệu tập. Triệu tập Trung đội DQCD huyện và dân quân các binh chủng tham gia huấn luyện theo kế hoạch của Ban CHCS huyện.

Tham mưu điều động đăng ký NVQS tuổi 17 đảm bảo theo kế hoạch.

Tham gia hội thao năm 2024 do huyện tổ chức. Tổ chức đăng ký Thanh niên trong độ tuổi 17 đăng ký NVQS lần đầu: 92/97 Thanh niên.

Tổ chức thành công huấn luyện dân quân năm 2024. Xây dựng và triển khai kế hoạch tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2025.

2. Lãnh đạo xây dựng hệ thống chính trị

2.1 Công tác xây dựng Đảng

2.1.1 Công tác chính trị tư tưởng.

Tình hình chính trị tư tưởng trong Đảng vững vàng, xây dựng sự đoàn kết thống nhất trong cán bộ, đảng viên và nhân dân thị trấn trên cơ sở chấp hành đúng quan điểm chỉ đạo của Đảng, tuân thủ chính sách pháp luật của Nhà nước.

Thực hiện Kết luận 01 – KL/TW về Chỉ thị 05-CT/TW ngày 15/05/2016 gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khoá XII của Đảng 17/17 chi bộ trực thuộc đã có kế hoạch và đăng kí thực hiện, toàn Đảng bộ viết bản cam kết tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu năm 2024 nộp về Đảng ủy. Thực hiện Chỉ thị 18-CT/HU ngày 26/9/2022 về “*Chấn chỉnh lề lối làm việc, nâng cao tinh thần trách nhiệm trong thực hiện chế độ công vụ của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang trên địa bàn huyện*” cán bộ, đảng viên, công chức UBND thị trấn thực hiện nghiêm chế độ công vụ, tuân thủ giờ giấc làm việc và nội quy của cơ quan, tập trung vào nhiệm vụ xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, người lao động chuẩn về chuyên môn, giỏi về nghiệp vụ đảm bảo tính hiệu lực, hiệu quả trong thi hành công vụ.

Thực hiện Kế hoạch số 25-KH/ĐU ngày 31/01/2024 của Đảng uỷ thị trấn Thanh Mỹ về tăng cường sự chỉ đạo đối với công tác xây dựng cảnh quan, bảo vệ môi trường trên địa bàn thị trấn Thanh Mỹ.

Thực hiện Chỉ thị 34-CT/TU ngày 20/4/2024 của Tỉnh uỷ Lâm Đồng về phát huy tinh thần trách nhiệm, sự năng động, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm vì lợi ích chung của đội ngũ cán bộ, đảng viên, quyết tâm hoàn thành thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Tỉnh lần thứ XI và Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII.

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW của Bộ Chính trị ngày 14/6/2024 về Đại hội Đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ 14 của Đảng.

Tuyên truyền cuộc thi trực tuyến Tìm hiểu các Nghị quyết của Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng – Năm 2024.

Triển khai Hội thi kể chuyện tìm hiểu “Lịch sử truyền thống đấu tranh cách mạng của Đảng bộ và Nhân dân huyện Đơn Dương giai đoạn 1930 – 2005 và những thành tựu trong phát triển kinh tế-xã hội, xây dựng Đảng, hệ thống chính trị của huyện Đơn Dương từ 2005 đến nay”.

Tăng cường công tác giáo dục, bồi dưỡng quần chúng ưu tú để tạo nguồn phát triển Đảng theo quy định. Tiếp tục rà soát những quần chúng ưu tú đã tham gia lớp nhận thức về Đảng, triển khai cho viết lý lịch người xin vào Đảng, gửi về Đảng uỷ để thẩm định và hướng dẫn thẩm tra, xác minh.

Tổ chức hội nghị đối thoại, lắng nghe ý kiến nhân dân 02 TDP Nghĩa Đức, Nghĩa Thị của đồng chí Bí thư Đảng uỷ, Chủ tịch UBND thị trấn.

Triển khai Cuộc thi chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng tỉnh Lâm Đồng lần thứ I, năm 2024.

2.1.2 Công tác xây dựng tổ chức Đảng và đảng viên

Các chi bộ tăng cường công tác triển khai thực hiện Chỉ thị số 10-CT/TW ngày 30/03/2017 của Ban Bí thư về nâng cao chất lượng sinh hoạt Chi bộ trong tình hình mới; Hướng dẫn số 12-HD/BTCTW ngày 06/07/2018 của Ban tổ chức Trung ương một số vấn đề về nâng cao chất lượng sinh hoạt Chi bộ; Hướng dẫn số 04-HD/BTCTU ngày 11/01/2018 của Ban Tổ chức Tỉnh uỷ về một số vấn đề nâng cao chất lượng sinh hoạt Chi bộ; Quy định số 04-QĐi/TU ngày 15/11/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ Lâm Đồng về tiêu chí đánh giá chất lượng sinh hoạt Chi bộ; Kế hoạch số 11-KH/TU ngày 24/5/2021 của tỉnh uỷ Lâm Đồng về nâng cao chất lượng tổ chức cơ sở đảng, đảng viên giai đoạn 2021 – 2025.

Các chi bộ đã triển khai công tác tạo nguồn, lập danh sách cử 11 quần chúng ưu tú tham gia học lớp cảm tình Đảng năm 2024. Đến nay tổ chức kết nạp được 01 đảng viên mới (chi bộ MNSC), hoàn thiện 05 hồ sơ kết nạp đảng viên mới đã gửi về Ban Tổ chức Huyện uỷ và các chi bộ trực thuộc đang triển khai làm thủ tục 02 hồ sơ kết nạp đảng viên mới.

Triển khai hội thi kể chuyện tìm hiểu “Lịch sử truyền thống đấu tranh cách mạng của Đảng bộ và nhân dân huyện Đơn Dương giai đoạn 1930 – 2005 và những thành tựu trong phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng Đảng, hệ thống chính trị của

huyện Đơn Dương từ 2005 đến nay”; dự kiến ngày 10/10/2024 Đảng bộ thị trấn trần tổ chức Hội thi để chọn thí sinh tham gia Hội thi Cụm.

Trong 9 tháng đầu năm 2024, Đảng ủy, UBKT Đảng ủy, chi bộ trực thuộc Đảng bộ thị trấn đã tiến hành kiểm tra được 110 đảng viên. Trong đó: Đảng ủy đã tổ chức kiểm tra 03 đảng viên, là Bí thư chi bộ trực thuộc. Chi bộ trực thuộc kiểm tra đảng viên chấp hành Điều lệ Đảng đối với 107 đảng viên. Qua kiểm tra 110 đảng viên thực hiện tương đối tốt nội dung kiểm tra chưa phát hiện có dấu hiệu vi phạm.

Đảng ủy tiến hành giám sát chuyên đề Chi bộ trường Mầm non Sơn Ca và đồng chí bí thư chi bộ Trường Mầm non Sơn Ca.

2.1.3 Công tác Dân vận của Đảng.

Tập trung tuyên truyền, vận động thực hiện kế hoạch xây dựng thị trấn Thạnh Mỹ đạt chuẩn đô thị văn minh. Triển khai đăng ký các mô hình “*Dân vận khéo*” năm 2024, huy động mọi nguồn lực để xây dựng hạ tầng, thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở, phát huy quyền làm chủ của nhân dân, xây dựng và củng cố khối đại đoàn kết toàn dân tộc vững mạnh, tạo sự đồng thuận cao để nâng cao chất lượng cuộc vận động toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu, đô thị văn minh.

2.1.4 Thực hiện Chỉ thị số 05 – CT/TW của Bộ chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” và Nghị quyết TW4 (khóa XII) về “Tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ.”

Đảng ủy thị trấn đã ban hành Kế hoạch về “*thực hiện Kết luận số 01-KL/TW về thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ chính trị về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và Nghị quyết TW4 (khóa XII) về “Tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ”*”. Đảng ủy thị trấn đã triển khai cho cán bộ, đảng viên, công chức viên chức nêu cao ý thức trách nhiệm trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, quy định rõ trách nhiệm tự giác đi đầu, gương mẫu của cán bộ lãnh đạo chủ chốt, người đứng đầu cấp ủy, chính quyền.

Thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (Khóa XII): Tiếp tục quán triệt và tổ chức thực hiện có hiệu quả về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “*tự diễn biến*”, “*tự chuyển hóa*” trong nội bộ gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương. Nâng cao vai trò của cấp ủy, người đứng đầu cấp ủy trong công tác quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý. Công tác lãnh đạo của Đảng ủy được đổi mới, cấp ủy được tăng cường về sinh hoạt ở các Chi bộ trực thuộc.

Cán bộ, đảng viên thuộc quản lý của Đảng bộ theo phân cấp nghiêm túc chấp hành Quy chế hoạt động, công tác điều hành của UBND thị trấn có sự chuyển biến tích cực, có sự phân công nhiệm vụ cụ thể.

2.2. Lãnh đạo xây dựng hệ thống chính quyền

HĐND hoạt động có hiệu quả, ban hành Nghị quyết sát với tình hình ở địa phương, nâng cao chất lượng, năng lực giám sát, vai trò đại diện của từng đại biểu.

UBND củng cố đội ngũ cán bộ quản lý, cán bộ công chức, nâng cao vai trò trách nhiệm, thực hiện tốt chương trình cải cách thủ tục hành chính, giải quyết đơn thư không để khiếu nại vượt cấp, phân công trực giải quyết hành chính nhanh gọn không gây phiền hà cho nhân dân. Triển khai thực hiện tốt pháp lệnh dân chủ cơ sở, tạo điều kiện để nhân dân tham gia xây dựng chính quyền vững mạnh, kiên quyết đấu tranh phòng chống tham nhũng, lãng phí và tiêu cực.

Tổ chức thực hiện tốt Quy chế dân chủ cơ sở và công tác dân vận chính quyền, tạo điều kiện thuận lợi cho nhân dân được biết, được tham gia và giám sát trong hoạt động đầu tư công, xây dựng công trình đường bê tông. Phục vụ đoàn kiểm tra Quy chế dân chủ cơ sở huyện về việc thực hiện Kết luận số 120-KL/TW ngày 07/01/2016 của Bộ chính trị.

2.3. Lãnh đạo xây dựng Mặt trận và các đoàn thể chính trị

UBMTTQ thị trấn, phối hợp tuyên truyền vận động nhân dân chấp hành tốt chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước. Tuyên truyền, vận động nhân dân thi đua thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu, đô thị văn minh”. Tổ chức hiệp thương ký kết thực hiện các mô hình “Khu dân cư kiểu mẫu” trên địa bàn thị trấn. Tham mưu cho Đảng ủy triển khai kế hoạch xây dựng các “Mô hình khu dân cư kiểu mẫu” nâng cao. Tổ chức thành công Đại hội đại biểu Ủy ban MTTQ thị trấn Thạnh Mỹ nhiệm kỳ 2024 - 2029.

Trong 9 tháng chi hỗ trợ 10 hộ khó khăn đột xuất nhân dịp tổ chức đối thoại giữa đ/c bí thư Đảng ủy lắng nghe ý kiến nhân dân, hỗ trợ làm 02 nhà đại đoàn kết cho hộ khó khăn chào mừng ĐH MT các cấp, tặng quà cho 16 em HS nghèo hiếu học dịp hè; HT 04 gia đình nghi nhiễm CĐDC, thăm và hỗ trợ 05 hộ bệnh hiểm nghèo, từ quỹ người nghèo của thị trấn, tổng số tiền là 155.144.000 đ. Đề nghị MTTQ huyện hỗ trợ 6 trường hợp bệnh hiểm nghèo và được hỗ trợ 22.000.000đ. Vận động ủng hộ đồng bào miền bắc bị thiên tai: 473.950.000 đ

Hội CCB thị trấn phát huy vai trò gương mẫu của bộ đội cụ Hồ, tham gia tích cực trong công tác xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền, phối hợp chặt chẽ với các đoàn thể. Triển khai các mô hình khu dân cư không có tội phạm và tệ nạn xã hội trên địa bàn, triển khai các hoạt động câu lạc bộ “Cựu chiến Binh bảo vệ môi trường” tại các TDP trên địa bàn. Tổ chức thành công Hội nghị tổng kết Cựu chiến binh gương mẫu. Ra mắt câu lạc bộ “Cựu chiến binh phối hợp đảm bảo ATGT và xây dựng văn hoá giao thông” và Đội “CCB xung kích giữ gìn ANTT&ATGT”.

Hội Nông dân thị trấn duy trì thực hiện tốt các phong trào, phối hợp tổ chức các buổi chuyên giao khoa học kỹ thuật cho nông dân, tập trung củng cố về mặt tổ chức, đổi mới nội dung, phương thức hoạt động thu hút hội viên; xây dựng quỹ hỗ trợ nông dân phát triển sản xuất, tích cực triển khai thực hiện mô hình “Dân vận khéo”. Phối hợp tổ chức chuyên giao khoa học kỹ thuật 14 buổi với 910 hội viên tham gia. Trong 9 tháng đầu năm đã phát triển được 05 hội viên, số hội viên giảm là

07 hội viên, nâng tổng số hội viên toàn TT lên 1.518 hội viên. Xây dựng 04 mô hình kinh tế hiệu quả; mô hình “Rau hoa nông nghiệp công nghệ cao” có 12 thành viên tham gia; Mô hình tổ hội nghề nghiệp có 10 thành viên tham gia; Mô hình vận động bà con nông dân tổ dân phố M’lơn “Chuyển đổi từ cây lúa sang cây rau” vận động 125 hộ và trên 40 ha. Mô hình “Liên kết sản xuất-tiêu thụ hoa công nghệ cao” với 10 hộ tham gia, tổ chức hoạt động dịch vụ phân bón trả chậm cho nông dân đạt 1,5 tấn.

Hội LHPN thị trấn duy trì hoạt động của các chi hội, triển khai thực hiện phong trào thi đua “Phụ nữ tích cực học tập lao động sáng tạo, xây dựng gia đình 5 không 3 sạch”, duy trì và phát triển mô hình tổ phụ nữ hùn vốn, tổ phụ nữ giúp nhau có hiệu quả. Hội tiếp tục duy trì hoạt động của các mô hình, CLB. Tổ chức gặp mặt ôn truyền thống kỷ niệm 114 năm ngày Quốc tế phụ nữ 8/3 và 1984 năm Khởi nghĩa Hai Bà Trưng, tổ chức thành công đêm Liên hoan văn nghệ “Gửi lời yêu thương”, vận động xây dựng nguồn quỹ hỗ trợ trẻ em mồ côi và hội viên phụ nữ khó khăn được 26.000.000đ; tổ chức sinh hoạt kỷ niệm 8/3 tại 8/11 chi hội; trao tặng 15 suất học bổng cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn với số tiền 7.500.000đ; trao phương tiện sinh kế là 11 sổ tiết kiệm trị giá 11.000.000đ đến 11 hội viên có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn. Thực hiện chương trình “Mẹ đỡ đầu” Hội thị trấn tiếp tục duy trì đỡ đầu em Hồng Ân với số tiền 500.000đ/tháng; tận dụng các nguồn lực để phát triển nguồn quỹ tại thị trấn. Thực hiện chương trình “Đồng hành cùng phụ nữ dân tộc thiểu số” tổ chức phát động và trao tặng 10 thẻ BHYT. Thực hiện chương trình triệu phần quà san sẻ yêu thương trao tặng: 36 phần quà trị giá 10.800.000đ đến cán bộ hội viên khó khăn nhân dịp Tết nguyên đán, phối hợp vận động trao tặng 100 phần quà và 100 thẻ BHYT với tổng giá trị 50.000.000 đến hội viên, nhân dân trên địa bàn; hội thị trấn, các chi hội tiến hành vận động trao tặng 740 phần quà trị giá trên 37.000.000đ cho trẻ em nhân dịp Tết trung thu. Hội thành lập và cho ra mắt 01 mô hình “Ngôi nhà xanh”, thu gom rác thải nhựa gây quỹ tại Chi hội phụ nữ TDP Nghĩa Lập 5 với 30 thành viên. Tiếp tục duy trì hoạt động của các mô hình thu gom rác thải tại chi hội Nghĩa Thị, Nghĩa Lập 4, Nghĩa Đức, Nghĩa Lập 3 trong năm tổ chức thu gom 02 đợt, thu về số tiền trên 6 triệu đồng. Xây dựng mới mô hình vườn cây sinh kế, trao tặng 800 cây macca cho hội viên trên địa bàn với tổng giá trị 9.600.000đ; mô hình “Tủ áo dài 0đ” trao tặng hơn 200 bộ áo dài cho hội viên; mô hình phụ nữ đặc thù “Phụ nữ tiểu thương” với 20 thành viên tại chi hội Nghĩa Lập 2. Phát triển mới 18 hội viên đạt 120% kế hoạch giao. Tổ chức sơ kết thực hiện nghị quyết giữa nhiệm kỳ. Nhận bằng khen của Hội LHPN Tỉnh đạt thành tích xuất sắc thực hiện nghị quyết đại hội phụ nữ Tỉnh Lâm Đồng giữa nk 2021- 2026

Đoàn thanh niên thị trấn tập trung củng cố một số chi đoàn, kết nạp 100 đoàn viên mới, ra quân hưởng ứng tháng Thanh niên, tham gia dọn vệ sinh làm sạch môi trường, ra quân ngày Chủ nhật xanh, chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước. Tham gia Hội trại tòng quân năm 2024, kết quả đạt giải ba toàn trại. Tổ chức các hoạt động trong ngày hội đoàn viên năm 2024. Đoàn thị trấn Thạnh Mỹ làm chủ dự án vay vốn tạo việc làm cho đoàn viên thanh niên có 2 tổ, có 89 tổ viên với tổng số vốn 6.694.000.000đ, qua nguồn vốn vay đa số tổ viên đã sử dụng đúng mục đích, chăn nuôi bò và sản xuất rau hoa công nghệ cao có hiệu quả.

Công đoàn thị trấn thực hiện công tác phối hợp với UBND triển khai thực hiện nhiệm vụ Kinh tế - Xã hội, tổ chức hội nghị công nhân viên chức ngay từ đầu năm, ký kết giao ước thi đua vận động công nhân viên chức, cán bộ tích cực hưởng ứng các phong trào thi đua yêu nước.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Những mặt đạt được

Trong 09 tháng đầu năm 2024, Đảng bộ, chính quyền và nhân dân thị trấn Thạnh Mỹ đã phấn đấu đạt được một số mục tiêu cơ bản như:

Sản xuất nông nghiệp theo kế hoạch, tập trung vào một số loại nông sản chủ lực, đảm bảo công tác phòng, chống dịch bệnh, chủ động nguồn nước tưới tiêu và chống ngập úng cho diện tích canh tác.

Tập trung thu nộp ngân sách nhà nước đạt 74.12% kế hoạch.

Thực hiện tốt công tác quản lý xây dựng cơ bản, trật tự đô thị; thường xuyên ra quân giải tỏa các điểm buôn bán lấn chiếm vỉa hè, lòng đường, hành lang an toàn giao thông đường bộ.

Công tác tiếp dân và giải quyết đơn thư được đảm bảo, không xảy ra tồn đọng, quy chế dân chủ được quan tâm thực hiện, chú trọng thực hiện cải cách hành chính.

Chỉ đạo và tổ chức tốt các hoạt động trợ giúp xã hội và thực hiện chế độ chính sách, bảo trợ xã hội, đảm bảo các điều kiện cho nhân dân đón Tết an toàn, tiết kiệm.

Tổ chức tốt các hoạt động văn hóa – xã hội, quan tâm thực hiện công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân, đảm bảo môi trường dạy và học an toàn, hoàn thành chương trình giáo dục năm học 2022 – 2023 đạt chất lượng và hiệu quả; đảm bảo các điều kiện cho năm học 2023 – 2024.

An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội giữ vững, ổn định.

Công tác xây dựng Đảng được quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo đồng bộ trên các lĩnh vực; triển khai thực hiện kịp thời các chỉ đạo của Trung ương, của Tỉnh ủy, của Huyện ủy về công tác xây dựng Đảng.

Đẩy mạnh thực hiện cải cách hành chính; chấn chỉnh hoạt động công vụ, giải quyết thủ tục hành chính tại các cơ quan, đơn vị; thực hành tiết kiệm, phòng chống tham nhũng, tiêu cực.

2. Những tồn tại và nguyên nhân

Bên cạnh những kết quả đạt được là cơ bản, quá trình lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ vẫn còn một số mặt tồn tại đó là:

Công tác xây dựng quy hoạch tổng thể và các quy hoạch chi tiết trên địa bàn thị trấn Thạnh Mỹ đến năm 2035 tiến độ còn chậm gây rất nhiều khó khăn trong lĩnh vực quản lý, sử dụng đất đai, xây dựng cơ bản và chưa hoàn thành chỉ tiêu về Quy hoạch trong Bộ tiêu chí xây dựng đô thị văn minh.

Tiến độ triển khai phương án đền bù tái định canh, tái định cư còn gặp nhiều khó khăn dẫn đến tiến độ giải phóng mặt bằng công trình đường tránh thị trấn Thạnh Mỹ chưa đảm bảo kế hoạch đề ra.

Tình hình ANTT, TTATGT còn diễn biến phức tạp, nhất là hoạt động của các loại tội phạm, tín dụng đen, ma túy.

Vấn đề vệ sinh cảnh quan môi trường, trật tự đô thị trên địa bàn thị trấn có nhiều chuyển biến, tuy nhiên chưa đạt yêu cầu đề ra.

Công tác giải tỏa các tụ điểm buôn bán sai nơi quy định, lấn chiếm vỉa hè, lòng lề đường trên địa bàn thị trấn tuy có nhiều cố gắng nhưng hiệu quả chưa cao.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 3 THÁNG CÒN LẠI NĂM 2024

1. Về kinh tế - xã hội

- Lĩnh vực sản xuất nông nghiệp

Tiếp tục lãnh đạo chuyển đổi cơ cấu kinh tế, vận động nhân dân đầu tư thâm canh, chăm sóc diện tích rau thương phẩm, tiếp tục thực hiện chuyển đổi hợp lý cây trồng, đẩy mạnh sản xuất nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao theo hướng nông nghiệp thông minh. Tăng cường sản xuất rau, hoa trong nhà lưới, nhà kính, nhằm đáp ứng yêu cầu của thị trường. Thường xuyên chỉ đạo tổ chức nạo vét kênh mương định kỳ, bảo đảm tưới, tiêu cho diện tích cây trồng trên địa bàn thị trấn. Nâng cao hiệu quả của công tác khuyến nông, chủ động các biện pháp bảo vệ cây trồng, vật nuôi, triển khai công tác phòng chống lũ lụt, mưa đá, lốc xoáy, sạt lở, phòng chống cứu nạn cứu hộ, giảm nhẹ thiên tai trong mùa mưa bão.

Thường xuyên kiểm tra, đánh giá tình hình hoạt động của HTX, Tổ hợp tác nhằm có giải pháp hỗ trợ HTX, Tổ hợp tác hoạt động hiệu quả.

Ổn định và phát triển đàn gia súc, gia cầm. Tăng cường phòng ngừa dịch bệnh nâng cao nhận thức của nhân dân về vệ sinh chuồng trại trong chăn nuôi. Khuyến khích các hộ gia đình duy trì đàn bò sữa, phát triển chăn nuôi gắn với đảm bảo vệ sinh, môi trường, kiểm soát tốt dịch bệnh.

Thường xuyên chỉ đạo việc thực hiện công tác phối hợp kiểm tra bảo vệ rừng trong phạm vi quản lý, ngăn ngừa không để xảy ra tình trạng lấn chiếm đất rừng, khai thác lâm sản trái phép.

- Lĩnh vực thương mại - dịch vụ

Chủ động trong công tác quản lý, ổn định hoạt động sản xuất, kinh doanh thương mại và dịch vụ; đảm bảo nguồn cung và chất lượng các mặt hàng phục vụ cho nhu cầu tiêu dùng của nhân dân; tăng cường phối hợp kiểm tra chất lượng hàng hóa, phòng chống hàng giả, hàng kém chất lượng và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

Tiếp tục phối hợp với công ty Liên Phước hoàn chỉnh phương án tổ chức hoạt động và quản lý chợ Thạnh Mỹ B, đẩy nhanh tiến độ đưa chợ vào hoạt động ổn định.

- Lĩnh vực quản lý đất đai và xây dựng cơ bản

Tăng cường công tác kiểm tra, quản lý quy hoạch; quản lý đô thị và xây dựng cơ bản; phối hợp với các phòng ban chức năng tăng cường kiểm tra, giải quyết các vấn đề liên quan trong lĩnh vực đất đai, thu thuế xây dựng cơ bản.

Thực hiện quy hoạch chi tiết 1/500 khu dân cư trung tâm thị trấn Thạnh Mỹ. Thường xuyên thực hiện công tác kiểm tra, quản lý quản lý đất đai, quy hoạch đô thị, xây dựng cơ bản, tăng cường công tác phối hợp với ngành cấp trên giải quyết các vấn đề liên quan trong lĩnh vực đất đai.

Tăng cường công tác quản lý, kiểm tra hoạt động khai thác tài nguyên khoáng sản, xử lý những trường hợp vi phạm.

- Công tác thu ngân sách

Chỉ đạo thu ngân sách theo kế hoạch, tập trung thu thuế xây dựng cơ bản, thu thuế ngoài quốc doanh đạt và vượt kế hoạch được giao. Tăng cường thu nợ đọng các loại thuế, các loại quỹ vận động trong nhân dân. Quản lý, điều hành chi ngân sách chặt chẽ, đúng quy định; đảm bảo các khoản chi lương, phụ cấp, an sinh xã hội và các chương trình, dự án trọng tâm của thị trấn. Quản lý, kiểm soát đầu tư công đúng theo quy định; sử dụng tài sản nhà nước hiệu quả, tiết kiệm.

- Văn hóa - Y tế - Giáo dục - Chính sách - Xã hội

Đảm bảo công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân, giữ vững và nâng cao chất lượng các tiêu chí quốc gia về y tế.

Đảm bảo chất lượng giáo dục toàn diện ở các trường học trên địa bàn.

Thực hiện đầy đủ kịp thời các chế độ đối với gia đình chính sách và đối tượng bảo trợ xã hội theo quy định, thực hiện tốt chương trình trợ giúp xã hội và tiếp tục quan tâm, hỗ trợ các trường hợp khó khăn, yếu thế trên địa bàn.

Nâng cao chất lượng phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" và cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu, đô thị văn minh", tăng cường công tác tuyên truyền, thông tin về chính sách của Đảng và pháp luật của nhà nước.

Tuyên truyền, vận động các cơ quan, đơn vị và nhân dân trên toàn thị trấn duy trì việc dọn vệ sinh nhà ở, trụ sở và khu vực công cộng; tiếp tục vận động xây dựng và nâng cao chất lượng mô hình "Khu dân cư kiểu mẫu" và các mô hình "Kiểu mẫu", tích cực hưởng ứng phong trào "Ngày Chủ Nhật xanh - sạch - đẹp", cải tạo cảnh quan môi trường đô thị sáng - xanh - sạch - đẹp. Phối hợp tổ chức kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện mô hình "Khu dân cư kiểu mẫu", trình cấp huyện thẩm định công nhận.

- Về An ninh - Quốc phòng

Giữ vững ANCT- TTATXH, vận động nhân dân nâng cao cảnh giác đấu tranh đẩy lùi các loại tội phạm, ngăn ngừa vi phạm pháp luật và tệ nạn xã hội có hiệu quả. Củng cố thực lực của lực lượng làm công tác an ninh trật tự, nâng cao chất lượng hoạt động của các Tổ bảo vệ dân phố. Chỉ đạo công tác phối hợp giữa Công an và

Quân sự, có kế hoạch phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm, mở đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, hạn chế vi phạm trong lứa tuổi thanh thiếu niên. Thường xuyên nắm tình hình về dân tộc, tôn giáo.

Ban chỉ huy Quân sự thị trấn, bảo đảm duy trì trực chỉ huy, trực sẵn sàng chiến đấu, nâng cao chất lượng, hoạt động của lực lượng dân quân. Thực hiện tốt nội dung chương trình huấn luyện, tham gia tích cực công tác dân vận. Tham mưu cho hội đồng NVQS, tổ chức khám tuyển, gọi công dân nhập ngũ đúng luật, đủ chỉ tiêu, tăng cường công tác tạo nguồn phát triển Đảng viên trong LLDQ và thanh niên SSNN.

2. Lãnh đạo xây dựng hệ thống chính trị

Thường trực HĐND, UBND, UBMTTQVN, các ban ngành đoàn thể thị trấn, các cơ quan, đơn vị, các Chi bộ, TDP trực thuộc cụ thể hóa chương trình hành động thành nhiệm vụ, kế hoạch phù hợp với đặc điểm tình hình của từng chi bộ, cơ quan, đơn vị, đồng thời lãnh, chỉ đạo triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ thị trấn Thạnh Mỹ khóa X, nhiệm kỳ 2020 – 2025 đạt kết quả cao. Kiện toàn công tác cán bộ trong hệ thống chính trị để đảm bảo công tác triển khai thực hiện nhiệm vụ.

- Lãnh đạo hoạt động của HĐND – UBND

HĐND - Nâng cao chất lượng hoạt động của hệ thống chính trị thị trấn, nâng cao năng lực và hiệu quả trong triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao. Lãnh đạo duy trì hoạt động của các tổ hội đồng, thực hiện tốt công tác giám sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết của HĐND thị trấn. Tổ chức tốt kỳ họp thường lệ đầu năm 2024 HĐND nhiệm kỳ 2021 – 2026.

UBND - Chỉ đạo thực hiện công tác quản lý nhà nước trên tất cả các lĩnh vực kinh tế, văn hóa – xã hội, quốc phòng, an ninh; tăng cường cải cách thủ tục hành chính, thực hiện tốt quy chế dân chủ cơ sở và thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, phòng chống tham nhũng. Chỉ đạo triển khai thực hiện điều hành thu, chi ngân sách và các chương trình kinh tế, xã hội của địa phương theo chỉ đạo của Đảng ủy, Nghị quyết HĐND đề ra, phối hợp với UBMTTQVN và các đoàn thể có liên quan tham mưu cho Đảng ủy, Ban Chỉ đạo thực hiện rà soát, đánh giá kết quả và lập thủ tục đề nghị công nhận thị trấn Thạnh Mỹ đạt chuẩn đô thị văn minh vào cuối năm 2024.

- Lãnh đạo hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể

UBMTTQ và các Đoàn thể thị trấn duy trì các hoạt động, sơ kết công tác 06 tháng đầu năm, đề ra kế hoạch hoạt động 6 tháng cuối năm 2024. Tiếp tục triển khai thực hiện kế hoạch liên tịch với UBND phát động phong trào “*Sáng, xanh, sạch, đẹp*”, tiếp tục thực hiện có hiệu quả các mô hình kiểu mẫu đã hiệp thương ký kết trên 11 Tổ dân phố đồng thời phối hợp tuyên truyền vận động nhân dân chấp hành tốt chủ trương của Đảng, pháp luật của nhà nước, tích cực thực hiện tốt nghĩa vụ của công dân, nghĩa vụ thuế và các chỉ tiêu kinh tế - xã hội theo Nghị quyết của Đảng ủy và Nghị quyết của HĐND thị trấn năm 2024. UBND phối hợp với UBMTTQ, các ban ngành đoàn thể tham mưu Đảng ủy, Ban Chỉ đạo trong việc rà soát, đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch xây dựng đô thị văn minh trình Huyện ủy, UBND huyện và các ngành chức năng xem xét thẩm định cuối năm 2024.

- Công tác xây dựng Đảng

Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng về công tác chính trị, tư tưởng, tuyên truyền chủ nghĩa Mác – Lê nin, tư tưởng Hồ Chí Minh; phát huy sự đoàn kết, nhất trí trong Đảng, hệ thống chính trị và toàn xã hội. Nâng cao ý thức trách nhiệm, ý thức chấp hành đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước. Tinh thần phụng sự Tổ quốc, phục vụ nhân dân của cán bộ, đảng viên. Tiếp tục đẩy mạnh việc “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*” chuyên đề năm 2022, gắn với việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (Khóa XII) của Đảng; Tiếp tục thực hiện Hướng dẫn số 04-HD/BTCTU ngày 01/11/2018 của Ban tổ chức Tỉnh ủy về “*Nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ*”; Quy định số 04-QĐ/TU ngày 15/11/2018 của Ban thường vụ Tỉnh ủy về “*Tiêu chí đánh giá chất lượng sinh hoạt chi bộ*”. Chỉ thị số 28-CT/TW ngày 21/01/2019 của Ban Bí thư về “*Nâng cao chất lượng kết nạp đảng viên và rà soát, sàng lọc đưa những đảng viên không còn đủ tư cách ra khỏi Đảng*”; Hướng dẫn số 02-HD/BTCTW, ngày 12/04/2021 của Ban Tổ chức Trung ương về “*Tiêu chí, quy trình rà soát, phát hiện, giáo dục, giúp đỡ, sàng lọc, đưa đảng viên không còn đủ tư cách ra khỏi Đảng*”; Quyết định số 29-QĐ/ĐU, ngày 07/02/2022 của Ban Thường vụ Đảng ủy thị trấn Thạnh Mỹ về việc ban hành “*Quy chế công tác Dân vận của hệ thống chính trị*”; Hướng dẫn số 01-HD/BCHTW, ngày 28/9/2021 của Ban Chấp hành Trung ương về “*Một số vấn đề cụ thể thi hành Điều lệ Đảng*”.

Tăng cường lãnh đạo các tổ chức trong hệ thống chính trị tích cực tuyên truyền, phổ biến các văn bản của Trung ương và địa phương về việc xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu, đô thị văn minh, thực hiện Nghị quyết 12-NQ/HU ngày 12/04/2019, của BTV Huyện ủy về xây dựng huyện Đơn Dương đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu về nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao theo hướng thông minh giai đoạn 2019 – 2025; Nghị quyết 74-NQ/ĐU ngày 22/01/2024 của Đảng ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng phấn đấu xây dựng thị trấn Thạnh Mỹ đạt chuẩn đô thị văn minh năm 2024 đến cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân.

Tiếp tục thực hiện Nghị quyết chuyên đề về vận động người dân tham gia bảo hiểm y tế tự nguyện, đến cuối năm đạt trên 95%.

Đảng ủy, các Chi bộ trực thuộc chấp hành nghiêm Quy chế hoạt động, duy trì sinh hoạt định kỳ, bảo đảm sự lãnh đạo toàn diện trên các lĩnh vực Kinh tế - Xã hội. Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 11- KH/HU ngày 30/11/2015 của Huyện ủy về việc tổ chức chào cờ và sinh hoạt dưới cờ sáng thứ hai tuần đầu tháng tại các TDP.

Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy, các chi bộ trực thuộc, tiếp tục triển khai thực hiện chương trình, kế hoạch kiểm tra, giám sát năm 2024 theo quy định.

Các đồng chí ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ được phân công phụ trách địa bàn tiếp tục về tham dự sinh hoạt với các chi bộ trực thuộc, kịp thời phản ánh tình hình, những bất cập, khó khăn, vướng mắc của chi bộ mình phụ trách với Thường trực Đảng ủy để giải quyết kịp thời.

Làm tốt công tác tạo nguồn, bồi dưỡng phát triển đảng viên mới đạt kế hoạch năm 2024 đề ra.

Tổ chức bình xét đánh giá chất lượng tổ chức cơ sở Đảng, đảng viên năm 2024 đảm bảo dân chủ, công khai, minh bạch, chính xác, các chi bộ, cán bộ đảng viên phải nghiêm túc thực hiện công tác tự phê bình và phê bình, chỉ ra những biểu hiện suy thoái về tư tưởng, chính trị, đạo đức lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”, trên cơ sở đó đề ra các giải pháp khắc phục.

HĐND, UBND, UBMTTQVN, các ban ngành, đoàn thể, các chi bộ trực thuộc theo chức năng, nhiệm vụ tiếp tục cụ thể hóa để triển khai thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ theo Nghị quyết số 71-NQ/ĐU ngày 21/12/2023 của Đảng ủy.

Tổ chức hội thi kể chuyện tìm hiểu “Lịch sử truyền thống đấu tranh cách mạng của Đảng bộ và nhân dân huyện Đơn Dương giai đoạn 1930 – 2005 và những thành tựu trong phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng Đảng, hệ thống chính trị của huyện Đơn Dương từ 2005 đến nay”.

Trên đây là báo cáo sơ kết 09 tháng đầu năm và giải pháp thực hiện nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2024 của Đảng bộ thị trấn Thạnh Mỹ./.

Nơi nhận:

- BTVHU Đơn Dương,
- Văn phòng Huyện ủy,
- Lưu VPĐU.

**T/M ĐẢNG ỦY
PHÓ BÍ THƯ**



Nguyễn Thị Tú Oanh
Nguyễn Thị Tú Oanh